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1970.  aastal  tarbit i  meie  vabari ig is  ühe elaniku kohta 420 kg 
pi ima ja  pi imasaadusi  (ümberarvestatult  pi imale).  See on üle  
100 kg rohkem kui  keskmiselt  Nõukogude Liidus.  Seejuures  ol i  
meie  vabari ik  pi ima ja  pi imasaaduste  tarbimises  ühe elaniku 
kohta teis te  l i iduvabari ikide seas  kolmandal  kohal  Leedu ja  Läti  
NSV järel .  Saavutatud pi imasaaduste  tarbimise  tase  on kõrgem 
ka enamuse arenenud väl isr i ikide vastavast  tarbimisest .  Maini­
tud taseme saavutamisel  on olnud olul ine osa  ni i  materiaalsetel  
kui  sots iaalsetel  teguri tel .  

Saavutatud kõrget  pi imatoodete  tarbimise  taset  ei  saa  lugeda 
veel  optimaalseks,  kuna see on tunduvalt  madalam, kui  teadus­
l ikult  põhjendatud toitumisnormid ette  näevad (515 kg).  Uuri­
mused näitavad,  et  toidutarbe rahuldamisel ,  mil lest  meie  vaba­
ri ig i  e lanikkond rahuldab käesoleval  a ja l  ca  20% piima ja  
pi imasaadustega,  es ineb kül la l tki  pal ju  valguvaegust .  Enamus 
pi imatooteid s isaldab aga märkimisväärsel t  tä isväärtusl ikku 
loomset  valku ning need on tunnustatud üldisel t  kõrge toiteväär­
tusega produktideks,  mis  on heade maitseomadustega ja  nõua­
vad toiduks  tarvi tamisel  suhtel isel t  vähe töökulu.  Seda arvesta­
des  tuleks  igat i  soodustada ja  akt iviseerida pi imatoodete  tarbi­
mise  edasist  kasvu.  

Vi imase kümne aasta  jooksul  (1960—1970) ei  ole  aga pi ima 
ja  pi imasaaduste  tarbimine ühe elaniku kohta olul isel t  tõusnud 
(keskmine aastane juurdekasv al la  1%) ning see tõus  ei  ole  
olnud ka pidev.  Ebarütmil ised muutused tarbimise  tasemes ol id  
põhjustatud väga mitmesugustest  teguri test ,  mil le  hulgas  kül la l t  
tähtsad ol id  pi imatoodete  r i ikl ike  jaehindade tõus  1962.  a. ,  e lanik­
konna rahal is te  tulude kasvutempode varieerumine,  muutused 
elanikkonna sots iaalses  koosseisus  ning nihked elanikkonna tar­
bimise  ja  nõudluse s truktuuris .  
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Huvitav on täheldada,  et  vaadeldaval  perioodi l  (1960—1970) 
on konkreetsete  pi imasaaduste  tarbimise  taseme dünaamika mär­
gatavalt  di ferentseerunud.  Kõige ki iremini  kasvas  pi imakonser-
vide,  jäät ise  ja  juustu tarbimine ühe elaniku kohta (aastas  kesk­
miselt  12,6;  8,8;  6,8%),  mis  moodustas  1970.  aastal  vastavalt  
2,3  t ingtoosi  ning 2,1 ja  2,5  kg  ühe elaniku kohta.  Seejuures  on 
juustu tarbimise  ki iret  suurenemist  mõningal  määral  soodusta­

nud häired elanikkonna varustamisel  vorst i toodetega,  seda er i t i  
1968.  ja  1969.  aastal .  

Erinevused üksikute  pi imasaaduste  tarbimise  kasvutempodes 
on põhjustanud vastavaid muutusi  ka pi imatoodete  tarbimise  
s truktuuris .  1970.  a .  tarbit i  vabari ig is  pi imast  ja  pi imasaadustest  
(ümberarvestatult  pi imale)  55% täispi imasaadustena,  39,3% 
võina,  4,4% juustuna ning 1% jäät ise  ja  pi imakonservidena.  

Võrreldes  pi imasaaduste  tarbimise  taset  meie  vabari ig is  te is te  
l i iduvabari ikide vastavate  näita jatega,  tuleb märkida,  et  kõigi  
ülalmainitud pi imasaaduste  tarbimise  tasemelt  on meie  vaba­
ri ik  te is te  l i iduvabari ikide seas  ühel  es imestest  kohtadest .  

Võrdluseks  olgu märgitud,  et  juustu tarbimise  tasemelt  on 
maai lmas es ikohal  Prantsusmaa,  kus  ühe elaniku kohta tarbi­
takse aastas  keskmiselt  kuni  13 kg  juustu.  Kõrge tarbimise  tase  
on veel  Taanis,  Hollandis  ja  Šveits is , 1  kus aastas  tarbimine on 
8—11 kg juustu ühe elaniku kohta.  Seejuures  juustu keskmise 
tarbimistasemega maades  näitab juustu tarbimine tõusutendentsi .  

Või  tarbimise  tase  on maai lmas kõige kõrgem Uus-Meremaal  
ja  Soomes.  Vi imases  neist  ulatub tarbimine 17—18 kg-ni  ühe 
elaniku kohta aastas .  Seejuures  reas  maades  võib täheldada või  
tarbimise  tunduvat  vähenemist .  Seda põhjustab taval isel t  kolm 
faktori t .  Esi teks  tarbitakse või  asemel  heade maitseomadustega 
kõrgekval i teedi l i s t  margari ini ,  mil le  hind on taval isel t  l ig i  
2  korda väiksem või  omast .  Teiseks  — väheneb leiva-  ja  saiasaa-
duste  tarbimine.  Kolmandaks  — rasvade osatähtsus  toidurats ioo­
nides  näitab languse tendentsi .  

Toiduainete  tarbimise  s truktuur  tööl is te l  ja  teenistujatel  er i­
neb tunduvalt  tarbimise  s truktuurist  kolhoosnikute  hulgas.  Seda 
esmajoones  sel lepärast ,  et  enamus kolhoosnikutest  omab is ikl ikku 
majapidamist,  kust  saadud pi im, l iha.  munad jm.  soodustavad 
mainitud saaduste  enamtarbimist  võrreldes  tööl is te  ja  teenistu­
jatega.  Peale  sel le  on ka kolhoosnikutel  füüsi l i se  töö intensi iv­
sus  valdavas  osas  suurem kui  enamikel  teenistujatel  ja  tööl is te l .  
Seetõttu on nende toiduvajadus ka märkimisväärsel t  suurem. 

Erinevust  pi imatoodete  tarbimise  tasemes ja  dünaamikas  er i­
nevates  sots iaalsetes  gruppides  aastatel  1965—1970 iseloomusta­
vad järgmised andmed (ümberarvestatult  pi imale,  ki logrammi-
des  ühe elaniku kohta):  

1 Võrdlusandmed välisriikide kohta on toodud ÜRO mitmesuguste teat­
mike alusel. 
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1965. a. 1967. a. 1968. a. 1969. a. 1970. a. 

Töölised ja teenistujad 398 373 395 403 410 
Kolhoosnikud 473 483 531 495 486 

Võrreldes  er inevate  sots iaalsete  gruppide tarbimise  taset  
meie  vabari ig is  ja  Nõukogude Li idus  tervikuna ning teis tes  l i i­
duvabari ikides,  võib täheldada mõningaid er inevusi .  Esi teks  on 
ni i  tööl is te-teenistujate  kui  kolhoosnikute  perekondades  pi ima­
toodete  tarbimine tunduvalt  kõrgem kui  NSV Liidus  tervikuna,  
kus juures  l i iduvabari ikide hulgas  oleme kolmandal  kohal  Leedu 
ja  Läti  NSV järel .  Teiseks  on Nõukogude Li idus  tervikuna ja  
enamikus l i iduvabari ikides  tööl is te-  teenistujate  peredes  pi ima­
toodete  tarbimine suurem kui  kolhoosnikute  peredes  (Nõukogude 
Li idus  tervikuna ca 10%).  Kolmandaks,  ni i  Nõukogude Li idus  
tervikuna kui  ka  enamuses  l i iduvabari ikides  (ka Leedus ja  Lät is)  
kasvas  pi imatoodete  tarbimine mõlemas sots iaalses  grupis  aas­
tatel  1965—1970 ki iremini  kui  meie  vabari ig is .  Si injuures  on olu­
l ine märkida,  et  meie  vabari ig is  suurenes  kaheksandal  v i isaasta­
kul  pi ima ja  pi imasaaduste  tarbimine ühe perekonnal i ikme kohta 
ni i  tööstustööl is te  kui  ka  kolhoosnikute  perekondades  tunduvalt  
aeglasemalt  kui  pal jude teis te  kõrge toiteväärtusega toiduainete  
tarbimine.  Seejuures  suurenes  pi ima tarbimine tööstustööl is te  
perekondades  ühe perekonnal i ikme kohta aeglasemalt  kui  pi ima­
saaduste  tarbimine tervikuna ühe elaniku kohta vabari ig is .  Sama 
võib öelda ka või  tarbimise  kohta.  Samal  a ja l  vähenes  kolhoosni­
kute  perekondades  pi ima tarbimine ühe perekonnal i ikme kohta 
tunduvalt  (keskmiselt  2% aastas),  kuna või  tarbimine suurenes  
taval isel t  samavõrra  (keskmiselt  2,2% aastas) .  Mainitud nihked 
pi ima ja  või  tarbimises  kolhoosnikute  perekondades  on põhjus­
tanud olul is i  tarbimise  s truktuuri  muutusi  neis  perekondades.  

Olul is t  di ferentseeri tust  pi ima ja  pi imasaaduste  tarbimises  
er inevates  sots iaalsetes  gruppides  võib täheldada ka sõltuvalt  
tulu suurusest  ühe perekonnal i ikme kohta.  

Büdžetis tat is t ika andmete detai lsem analüüs  pi ima ja  pi ima­
saaduste  tarbimise  kohta aastatel  1965—1970 võimaldab teha 
järgmised üldistused ja  järeldused:  

1.  Pi ima ja  pi imasaaduste  tarbimise  tase  kõikides  sots iaal­
setes  gruppides  on mittel ineaarses  sõltuvuses  nende tulude suu­
rusest .  Küllal t  t ihedat  seost  tarbimise  taseme ja  tulude vahel  kin­
nitab võrdlemisi  kõrge korrelats ioonikoefi ts ient  (0.7—0,8).  

2.  Analoogi l i s tes  tulukuse gruppides  on pi ima ja  pi imasaa­
duste  tarbimise  tase  kolhoosnikute  perekondades  kõrgem kui  töö­
l is te  ja  teenistujate  perekondades.  See on põhjustatud eelkõige 
lehmapidajate  suuremast  osatähtsusest  es imeses  grupis .  
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3.  Pi ima ja  pi imasaaduste  tarbimise  tase  enamikes  tulukuse 
gruppides  näitab langustendentsi .  Tarbimistaseme üldise  tõusu 
kindlustab perekondade arvu suurenemine kõrgema tulukusega 
gruppides.  

4.  Üksikute  pi imasaaduste  tarbimise  e lastsus  tulude suhtes  
on er inev:  vähese e lastsusega on täis-  ja  lahja  pi ima tarbimine,  
kõrge elastsusega juustu,  või  ja  koore tarbimine.  Seejuures  ei  ole  
vastavad elastsuskoefi ts iendid er inevate  sots iaalsete  gruppide 
osas  ühesugused.  Nii  näiteks  ol i  tööstustööl is te  puhul  või  osas  
vastav elastsuskoefi ts ient  0,664,  kolhoosnikutel  — 0,884;  täis-  ja  
lahjapi imasaaduste  osas  ol i  see  vastavalt  0,387 ja  0,303.  

5.  Kolhoosnikute  perekondades  on märgata  pi ima ja  pi ima­
saaduste  tarbimise  tasemes langustendentsi .  See on põhjustatud 
ni i  lehmade arvu vähenemisest  kui  tootmise  kaubal isuse  suure­
nemisest .  

6 .  Pi imatoodete  tarbimise  di ferentseeri tus  er inevates  tulukuse 
gruppides  lubab mainitud toodete  tarbimistaseme edasist  suure­
nemist  vastavalt  e lanikkonna tulude kasvule.  

Käesoleval  a ja l  on elanikkonna poolt  tarbitavate  pi ima ja  pi i­
masaaduste  ressurss ide kaheks  peamiseks  a l l ikaks  ostud r i ik­
l ikust  ning kooperat i ivsest  kaubandusvõrgust  ja  laekumine 
elanikkonna is ikl ikest  majapidamistest .  Vastavalt  vabari ig i  pi i-
mabilansi  andmetele  moodustas  1970.  aastal  r i ikl ikust  ja  koope­
rat i ivsest  kaubandusvõrgust  e lanikkonna poolt  ostetud pi ima ja  
pi imasaaduste  osatähtsus  nende kogutarbimises  77% ning is ik­
l ikest  majapidamistest  laekunud pi imal  ja  pi imasaadustel  18%. 
Seejuures  tuleb aga täheldada,  et  er inevates  sots iaalsetes  grup­
pides  tarbitavate  pi ima ja  pi imasaaduste  ressurss ide al l ikatel  on 
er inev osatähtsus.  Nii  moodustasid 1970.  aastal  r i ikl ikust  ja  koo­
perat i ivsest  kaubandusvõrgust  ostetud pi im ja  pi imasaadused 
tööl is te l  ja  teenistujatel  mainitud produktide kogutarbimisest  
85% ja  kolhoosnikutel  36%. Is ikl ikest  majapidamistest  laekunud 
pi ima ja  pi imasaaduste  osatähtsus  mainitud produktide kogutar­
bimises  ol i  tööl is te l  ja  teenistujatel  12% ning kolhoosniku­
tel  52%. 

Tarbitavate  pi ima ja  pi imasaaduste  ressurss ide kolmandaks  
olul iseks  a l l ikaks  on kolhoositurg.  1970.  aastal  ol i  mainitud 
al l ika  osatähtsus  pi ima ja  pi imasaaduste  kogutarbimises  ca  4%. 
Kõigi l  te is te l  a l l ikatel  on veel  väiksem osatähtsus  tarbitavate  
pi ima ja  pi imasaaduste  ressurss ide moodustamisel .  

Si injuures  on olul ine märkida,  et  tarbitavate  pi ima ja  pi ima­
saaduste  ressurss ide moodustamisel  on is ikl ikest  majapidamis­
test  ning külasisese  kaubanduse kaudu laekunud pi ima ja  mõnin­
gate  taispi imasaaduste  kogused tunduvalt  suurema osatähtsu­
sega,  kui  seda iseloomustavad ülalmärgitud keskmised näita jad.  
Samal  a ja l  võib enamike teis te  pi imatoodete  ( juust,  jäät is ,  pi ima-
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konservid,  või)  peaaegu ainsaks  tarbimise  al l ikaks  lugeda kõigi l  
sots iaalsetel  gruppidel  r i ikl ikku ja  kooperat i ivset  kaubandust .  

Pi ima ja  pi imasaaduste  kaubal ise  tarbimise  märkimisväärne 
tõus  on toimunud just  v i imasel  aastakümnel  ja  seda peamiselt  
organiseeri tud turu osatähtsuse tõusu arvel  pi imatoodete  tarbi-
misal l ikate  kujundamisel .  Kui  1960.  aastal  ol i  kogu elanikkonna 
pi ima ja  pi imasaaduste  tarbimisel  organiseeri tud turu kaudu lae­
kunud produktide osatähtsus  61% ja  kolhoosnikute  peredes  ainult  
17%, s i i s  1970.  aastaks  tõusid vastavad näita jad 16 ja  19 prot­
sendi  võrra.  

Pi ima ja  pi imasaaduste  kaubal ise  tarbimise  tõusu võib ka 
edaspidi  eeldada.  Seda t ingivad elanikkonna majapidamistes  toi­
muv lehmade arvukuse vähenemine ja  mainitud majandikategoo-
rias  toodetud pi ima kaubal isuse  suurenemine.  Seejuures  on huvi­
tav  märkida,  et  meie  vabari ig is  on elanike majapidamistes  toode­
tud pi ima kaubal isus  juba käesoleval  a ja l  (1970.  aastal  53%) 
tunduvalt  kõrgem kui  üheski  te ises  l i iduvabari ig is .  

Eeldades,  et  üheksandal  v i isaastakul  ei  korr igeeri ta  pi ima­
toodete  ega ka teis te  põhil is te  toiduainete  jae.hindu ning vabari ig i  
kaubandusorganisats ioonidele  eraldatakse pi isavas  koguses  ja  
sort imendis  pi imatooteid e lanikkonna maksevõimelise  nõudmise 
täiel ikuks  rahuldamiseks,  võib oodata,  et  nimetatud toodete  tarbi­
mise  tase  tõuseb 1975.  aastaks  vabari ig is  450—460 kg-ni  ühe 
elaniku kohta.  Seejuures  kaubal ise  tarbimise  osatähtsus  tõuseb 
l ig i  90%-ni  kogutarbimisest .  Ootuste  kohaselt  tarbitakse 1975.  a .  
vabari ig is  ühe elaniku kohta 7,0—7,2<ikg võid,  2,9—3,1 kg  juustu,  
2,8—3,0 kg jäät is t  ning 3,0—3,2 t ingtoosi  pi imakonserve.  

Arvestades  pi ima ja  pi imasaaduste  tarbimise  arengu seadus­
pärasusi  ja  tendentse  meie  vabari ig is  ning teis tes  r i ikides,  võib-
eeldada,  et  aastatel  1975—1980 pi ima ja  pi imasaaduste  tarbimise  
kasvutempo langeb võrreldes  eelneva perioodiga ning 1980.  aas­
tal  tarbimine ühe elaniku kohta ei  küüni  teadusl ikult  põhjendatud 
tarbimisnormini .  
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ПОТРЕБЛЕНИЕ МОЛОКА И МОЛОЧНЫХ ПРОДУКТОВ 
В ЭССР 

М. Мильян 

Р е з ю м е  

В 1970 году потребление молока и молочных продуктов на 
душу населения в Эстонской ССР составило 420 кг, за счет 
чего население республики удовлетворило приблизительно 20% 
своих "пищевых потребностей. Достигнутый уровень потребле­
ния молока и молочных продуктов в ЭССР значительно выше 
среднего уровня по Советскому Союзу в делом и превышает 
'уровень других союзных республик, кроме Литвы и Латвии, и 
многих разбитых зарубежных стран. Однако достигнутый уро­
вень, потребления не может быть признан оптимальным, так как 
в питании населения республики недостаточно животных бел­
ков. Потребление молока и молочных продуктов еще значи­
тельно отстает от научно обоснованной нормы потребления 
(515 кг). 

В исследуемый период уровень потребления молока и мо­
лочных продуктов на душу населения возрос незначительно 
(среднегодовой темп прироста меньше одного процента). Повы­
шение уровня потребления на душу населения по отдельным 
видам молочных продуктов было неравномерным. Самыми вы­
сокими темпами возрос уровень потребления молочных консер­
вов, мороженого и сыра. Потребление молочных консервов на 
душу населения составило в 1970 году 2,3 условных банок, 
мороженого — 2,1 кг и сыра — 2,5 кг. При этом надо отметить, 
что уровень потребления этих продуктов значительно ниже, чем 
во многих зарубежных странах, что позволяет заключить, что 
потребление этих продуктов в республике имеет значительные 
потенциальные резервы увеличения. 

В уровне потребления молока и молочных продуктов обна­
руживается значительная Дифференциация по социальным груп­
пам населения. В семьях колхозников потребление молока и мо­
лочных продуктов на одного человека значительно выше, чем в 
семьях рабочих и служащих. Для последних лет (1969—1970 гг.) 
характерно сближение уровней потребления молочных продук­
тов различных социальных групп населения (повышается уро­
вень потребления в семьях рабочих и служащих, снижается в 
семьях колхозников), однако можно предполагать, что и в 
будущем сохранятся известные различия в потребления. 

Главными источниками потребления молока и молочных 
продуктов являются государственная и кооперативная торговля, 
т. е. государственные ресурсы молока (в 1970 году доля этого 
источника в потреблении составила 77%) и поступление молока 
из личного подсобного хозяйства (в 1970 году — 18%)- При 
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этом в семьях колхозников доля подсобных хозяйств гораздо 
вышё (в 1970 году — 52%) и доля государственных ресурсов 
ниже (в 1970 году — 36%); в семьях рабочих и служащих — 
наоборот (в 1970 году соответственно 12 и 85%). В потреблении 
молочных консервов и мороженого во всех социальных группах 
единственным источником является организованная торговля. 
Из года в год повышается доля государственной торговли как 
источника потребляемых молочных продуктов. Особенно быст­
рыми темпами происходит это в семьях колхозников. 

По подсчетам можно предположить, что потребление молока 
и молочных продуктов на душу населения в 1975 году увели­
чится на 450—460 кг. Но в 1975—1980 гг. темпы прироста по­
требления молока и молочных продуктов не будут ещё такими 
высокими, чтобы к 1980 году потребление этих продуктов до­
стигло бы уровня научно обоснованной нормы. 
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